
АДМИНИСТРАЦИЯ пологовского
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 05у> иию ил 20 2. г. № GS
г. Пологи

Об утверждении Порядка выдачи разрешения на вступление в брак лицам, 
достигшим возраста шестнадцати лет

В соответствии с ч.2 ст. 13 Семейного кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Пологовского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок выдачи разрешения на вступление в брак лицам, 
достигшим возраста шестнадцати лет согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит официальному опубликованию.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Пологовскогс^'А’’ 
муниципального округа —-  

ич 5^

А. А. Салмин



2

Приложение к постановлению 
Администрации Пологовского 
муниципального округа

выдачи разрешения на вступление в брак лицам, 
достигшим возраста шестнадцати лет

1. Настоящий Порядок выдачи разрешения на вступление в брак лицам, 
проживающим на территории Пологовского муниципального округа, 
достигшим возраста шестнадцати лет (далее - Порядок), разработан в 
соответствии со статьей 13 Семейного кодекса Российской Федерации.

2. Администрация Пологовского муниципального округа является органом 
местного самоуправления по рассмотрению вопросов по снижению 
брачного возраста и выдаче разрешения на вступление в брак лицам, 
достигшим возраста шестнадцати лет, но не достигшим 
совершеннолетия (далее - Администрация).

3. Основанием для выдачи разрешения на вступление в брак является 
наличие уважительной причины у лиц, достигших возраста шестнадцати 
лет, желающих вступить в брак (беременность, рождение ребенка и др.).

4. Для получения на вступление в брак лицо, достигшее шестнадцати лет 
(далее - несовершеннолетний), представляет следующие документы:
4.1. Личное заявление несовершеннолетнего о выдаче решения на 

вступление в брак (приложение 1 к Порядку).
4.2. Письменное согласие его законных представителей (родителей, 

опекунов, усыновителей, попечителей) о разрешении на 
вступление в брак (приложение 2 е Порядку), а также документы, 
подтверждающие родство законного представителя с заявлением, 
достигшим возраста шестнадцати лед (свидетельство о рождении 
несовершеннолетнего, акт об установлении опеки или 
попечительства).

4.3. Заявление лица, желающего вступить в брак с 
несовершеннолетним гражданином (приложение 3 к Порядку).

4.4. Документы, удостоверяющие личность лиц, желающих вступить в 
брак, а также их законных представителей.

4.5. Документ, подтверждающий наличие уважительной причины для 
выдачи t разрешения на вступление в брак (справка из 



3

медицинского учреждения о беременности, свидетельство о 
рождении ребенка и др.).

4.5.1. Если один из родителей несовершеннолетнего лишен или 
ограничен в родительских правах, признан недееспособным, 
заявление несовершеннолетнего о выдаче разрешения на 
вступление в брак может быть принято с письменного согласия 
другого родителя.

4.5.2. Если несовершеннолетний, достигший шестнадцатилетнего 
возраста, находится на полном государственном обеспечении в 
образовательном, медицинском, социально-реабилитационном 
учреждении или иной аналогичной организации, то заявление 
несовершеннолетнего о выдаче разрешения на вступление в 
брак подается с письменного согласия администрации данного 
учреждения или представителей соответствующего органа 
опеки и попечительства.

4.5.3. В случае если оба лица, желающие заключить брак, являются 
несовершеннолетними, разрешение на вступление в брак 
должно быть получено каждым из них.

4.5.4. Согласие на обработку персональных данных.
5. Заявление о выдаче разрешения на вступление в брак подается в отдел 

по защите прав детей (отдел опеки и попечительства) Администрации 
Е1ологовского муниципального округа (далее - Отдел).
5.1. При приеме заявления несовершеннолетнего о выдаче 

разрешения на вступление в брак и необходимых документов 
специалист отдела:

5.1.1. Проверяет наличие документов, указанных в п.4 настоящего 
Порядка.

5.1.2. Проверяет правильность оформления заявления 
несовершеннолетнего о выдаче разрешения на вступление в 
брак, соответствие изложенных в нем сведений документу, 
удостоверяющему личность, и иным представленным 
документам.

5.1.3. Проверяет письменное согласие законных представителей 
(родителей, усыновителей, попечителей), а также документы 
подтверждающие родство с заявителем, достигшим возраста 
шестнадцати лет.

5.1.4. Сличает подлинники представленных несовершеннолетним 
документов с указанными в заявлении, о выдаче разрешения на 
вступление в брак, сведениями.

5.1.5. Регистрирует заявление о выдаче разрешения на вступление в 
брак в журнале регистрации входящей корреспонденции 
Администрации.

5.1.6. Передает сформированные документы, на рассмотрение в 
комиссию по выдаче разрешения на вступление в брак лицам, 



4

достигшим возраста шестнадцати лет.
5.2. Состав и положение о деятельности комиссии опеки и 

попечительства по выдаче разрешения на вступление в брак 
лицам, достигшим возраста шестнадцати лет, утверждается 
постановлением Администрации Пологовского муниципального 
округа.

6. Основание для отказа в выдаче разрешения на вступление в брак 
являются следующие обстоятельства:
6.1. Несовершеннолетний заявитель не достиг возраста шестнадцати 

лет.
6.2. Несовершеннолетний заявитель не проживает на территории 

Пологовского муниципального округа.
6.3. Отсутствие заявления лиц, с которым несовершеннолетний желает 

заключить брак, или согласие законных представителей 
несовершеннолетнего.

6.4. Отсутствие уважительной причины для принятия решения по 
снижению брачного возраста несовершеннолетнего.

6.5. Наличие обстоятельств, препятствующих заключению брака, 
указанных в статье 14 Семейного кодекса Российской Федерации.

6.6. На момент подачи заявления заявитель не достиг возраста 
шестнадцати лет.

7. Документы, явившиеся основанием для выдачи разрешения на 
вступление в брак или отказе такого разрешения, после подписания 
распорядительного документа Администрации Пологовского 
муниципального органа передаются в отдел по защите прав детей (отдел 
опека и попечительство) на хранение и после установленного срока 
хранения передаются в архив.

8. Разрешение на вступление в брак несовершеннолетнему лицу 
оформляется постановлением Администрации в течении 30 дней со дня 
подачи заявления.

9. Постановление Администрации может быть обжаловано в судебном 
порядке согласно законодательству Российской Федерации.

10. Постановление Администрации о разрешении на вступление в брак 
несовершеннолетнего лица выдается данному лицу для последующего 
предоставления в органы записи актов гражданского состояния.



5

Приложение 1
к Порядку выдачи разрешения 
на вступление в брак лицам, 
достигшим возраста 
шестнадцати лет

(наименование уполномоченного органа)
ОТ_____________________________

(ФИО, дата рождения) 
проживающего (ей) по адресу:

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу снизить мне брачный возраст для регистрации брака с

(ФИО, дата рождения) 
проживающей (им) по адресу:_________________________________________

в связи с_________________________________________________________

(указывать уважительную причину)

К заявлению прилагаю следующие документы:

Дата Подпись



6

Приложение 2
к Порядку выдачи разрешения 
на вступление в брак лицам, 
достигшим возраста 
шестнадцати лет

(наименование уполномоченного органа)
ОТ _____________________________

(ФИО, дата рождения) 
проживающего (ей) по адресу:

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу Вас снизить брачный возраст моей несовершеннолетней дочери (моего 
сына)

(ФИО, дата рождения) 
проживающей (им) по адресу:_________________________________________

для регистрации брака с___________________________________________

(указывать уважительную причину)

К заявлению прилагаю следующие документы:

Дата Подпись



7

Приложение 3
к Порядку выдачи разрешения 
на вступление в брак лицам, 
достигшим возраста 
шестнадцати лет

(наименование уполномоченного органа)
ОТ _____________________________

(ФИО, дата рождения) 
проживающего (ей) по адресу:

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу Вас снизить брачный возраст несовершеннолетней (ему)

(ФИО, дата рождения) 
проживающей (им) по адресу:_________________________________________

для вступления со мной в законный брак в связи с

(указывать уважительную причину)

К заявлению прилагаю следующие документы:

Дата Подпись



Всего пронумеровано, прошнуровано 
и скреплено печатью

<3 ( Ь ) листов

Глава Пологовского муниципального окр.


